
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°33 del 30/06/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Erogazione contributo per trasporto alunno con problemi di disabilità per 

l'anno scolastico 2016/2017.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°33 del 30/06/2017 
Oggetto : Erogazione contributo per trasporto alunno con problemi di disabilità per l'anno 
scolastico 2016/2017.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che Città Metropolitana  di Torino con lettera prot. n.  107559  del 19 settembre 2016 ha 
richiesto ai Comuni,  nei limiti delle disponibilità finanziarie assegnate dalla Regione Piemonte, per 
la copertura delle attività previste dalla L.R. 28/07, poste attualmente in capo alla Città 
Metropolitana e agli Enti di Area Vasta,  la presentazione della modulistica necessaria a quantificare 
la spesa da sostenere per gli interventi relativi al trasporto degli allievi con disabilità frequentanti 
percorsi di studio secondario di secondo grado o I.E.F.P.; 
 
preso atto che il Piano annuale prevede che il Comune di residenza dell’allievo con disabilità 
frequentante istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado che abbisogni di specifico trasporto, 
organizzi il servizio. La spesa effettivamente sostenuta per tale servizio sarà rimborsata integralmente 
dalla Città Metropolitana di Torino al Comune, sulla base della presentazione del rendiconto, ma non 
in misura superiore all'impegno determinato dal presente atto; 
 
considerato che entro lo scorso mese di settembre questo Comune ha inviato i dati preventivi del 
servizio di trasporto disabili per gli allievi frequentanti gli istituti di cui sopra, relativo all’anno 
scolastico 2016/2017; con l’apposito apposito  modello TRASP/DIS SUP corredato di relazione nella 
quale venivano dettagliate le modalità con cui si sarebbe effettuato il servizio; 
 
dato atto che, come indicato nella relazione inviata alla Città Metropolitana di Torino, il minore 
oggetto della presente determinazione ha una disabilità che lo costringe all’utilizzo di una carrozzella 
a motore che gli permette di essere autonomo nell’ambito familiare e scolastico, ma che la stessa deve 
essere giornalmente trasportata dall’abitazione alla scuola frequentata; 
 
considerato che la famiglia del minore, con fondi propri e con contributi erogati da parte di Enti 
assistenziali e di questo Ente, ha provveduto all’acquisto di un mezzo speciale per il trasporto della 
sedia a rotelle motorizzata in dotazione si è dichiarata disponibile ad effettuare autonomamente il 
trasporto stesso dietro la corresponsione di un contributo atto a coprire le spese sostenute; 
 
rilevato che l’alunno in questione ha effettuato alcune assenze come dettagliato nella comunicazione 
ricevuta dall’Istituto scolastico e che le stesse  ammontano a n. 27 giornate;  
 
visto il seguente prospetto dal quale risulta la spesa da sostenere da parte del Comune, 
corrispondendo alla famiglia oltre che al rimborso per l’utilizzo del mezzo di trasporto con le tariffe 
ACI una quota oraria per il famigliare che effettua il servizio: 
 

MEZZO KM A 
CORSA 

GIORNI VIAGGI A 
GIORNO 

TARIFFE ACI E 
RIMBORSO 

ORARIO 

COSTO TOTALE 

Auto 
propria 

      2,00 171 – 27 gg. 
assenza =gg 144 

          2       €        0,54    €      311,04 

Tempo 
autista 

 
½  ora a 
giorno 

 
144 

  
      €    10,00 

 
   €     720,00 

   somma    €   1.031,04 

 
ravvisata la necessità di provvedere in merito liquidando la somma di cui sopra; 
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2017-2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 
2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 
visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 agosto 
2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 12 della Legge n. 241 del 7.8.1990; 
 le deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 del 22.4.1992 e n. 3 del 20.9.1995 con le quali 

l’Amministrazione civica ha approvato ai sensi dell’art. 12 della Legge 7.8.1990, n. 241 e 22 della 
Legge 30.12.1991, n. 412 il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari ed ha individuato le aree 
di attività ed i criteri per l’erogazione dei contributi; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di dare atto l’onere relativo al trasporto degli alunni disabili alla scuola  secondaria di secondo 
grado è a carico della Città Metropolitana di Torino, ma la stessa ha delegato i Comuni allo 
svolgimento previa erogazione di contributo e deve essere obbligatoriamente attivato in tutti i casi 
in cui è necessario un servizio specifico; 

 
3. di dare atto che, come per gli anni trascorsi risulta essere vantaggioso per il Comune provvedere 

a liquidare un contributo, come sopra dettagliato, alla famiglia del minore con problemi di 
disabilità; 

 
4. di dare atto che detta somma verrà rimborsata dalla Città Metropolitana di Torino; 
 
5. di dare atto che la somma complessiva di € 1.031,04  è stata impegnata con propria precedente 

determinazione n. 73 in data 21 dicembre 2016 nel modo seguente: 
 

Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio Impegno 

04 06 1 103 1900/4/2 2016 747 

 
6. di provvedere a liquidare la somma di cui sopra quale contributo della Città Metropolitana di 

Torino per il tramite dell’Amministrazione comunale a rimborso delle spese sostenute dalla 
famiglia del minore codice anagrafico 9267 codice famiglia 3733; 

 
7. di incaricare il servizio finanziario dell’emissione del relativo mandato di pagamento in favore 

della famiglia mediante accredito su c/c omettendo nel presente atto il nominativo dell’interessato 
ai fini del rispetto del Decreto Legislativo 135/1999; 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


